
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 19Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

DIÁRIA
.

Portaria nº 333 DE 20/11/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES ENTOMOLÓGICAS DE ESTUDO DO HÁBI-
TO DO VETOR PARA O CONTROLE DA MALÁRIA E TESTES DE SUSCEPTIBI-
LIDADE DO VETOR AO INSETICIDA.
Período da viagem: 21/11 a 05/11/2019
Quantidade: 14 e ½ (Quatorze e Meia) diárias
Origem: Belém - PA
Destino: Cametá - PA
Servidores: Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1/ Biólogo
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 498089
Portaria nº 334 DE 20/11/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES DA DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA QUE 
IRÃO REALIZAR ESTUDO DO HÁBITO DO VETOR PARA O CONTROLE DA 
MALÁRIA E TESTES DE SUSCEPTIBILIDADE DO VETOR AO INSETICIDA.
Período da viagem: 21/11 a 05/12/2019
Quantidade: 14 e ½ (Quartorze e Meia) diárias
Origem: Belém - PA
Destino: Cametá - PA
Servidor: Antônio Jorge Lemos Freitas / Mat. 5946872-1/ Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 498086
Portaria nº 341 DE 20/11/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR VISITA TÉCNICA 
AOS LABORATÓRIOS DA REDE DE TUBERCULOSE, NOS MUNICÍPIOS DE 
REDENÇÃO E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, E CAPACITAÇÃO EM CULTURA 
DE OGAWA, NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Período da viagem: 24 a 30/11/2019
Quantidade: 6 e ½ (Seis e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s):  Conceição do Araguaia e Redenção-PA
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 498264

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 33.785 
de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito as Portarias nº 318 e 319 de 08/11/2019, publicada 
no D.O.E. nº 34.033 de 12/11/2019, que concedeu diárias aos servidores 
Antonilde Marcelina Arruda De Sá, Gilberto Gomes Barbosa e Antônio Jorge 
Lemos Freitas, considerando reprogramação de atividades.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Alberto Simões Jorge Junior
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 498098

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Faz-se ERRATA da portaria 858 de 19 de Novembro de 2019, Publi-
cada no DOE de n° 34039  de 20 de Novembro de 2019, referente a 
pagamento de diária.
ONDE SE LÊ
08 meias diárias
 LEIAS-SE:
04 meias diárias
Belém, 20 de Novembro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 498002

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  16 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
DETERMINAR  a servidora GRACILENE CAVALLERO BEZERRA DA SILVA,  
Id. Funcional  nº 54195244/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, lotada 
no 2º Centro Regional de Saúde- Santa Izabel do Pará, 30 (trinta) dias  de 
Licença Prêmio no período de 09 de dezembro de 2019 a 07 de janeiro de 
2020, referente ao triênio de 19 de julho de 2012 a 18 de  julho de 2015, 
que foram concedidas através da Portaria nº 001/03.02.2016.

PORTARIA Nº  17 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
DETERMINAR  a servidora LAUANY DE NAZARÉ DA SILVA BRITO ,  Id. 
Funcional  nº 5816432/2 , ocupante do cargo de  ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada no 2º Centro Regional de Saúde- Santa Izabel do Pará, 30 (trinta) 
dias  de Licença Prêmio no período de 23 de dezembro de 2019 a 21 de 
janeiro de 2020, referente ao triênio de 03 de  março de 2014 a 02 de  março 
de 2017, que foram concedidas através da Portaria nº 003/13.03.2018.

PORTARIA Nº  18 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
DETERMINAR  a servidora  EDNA LÚCIA BARROSO DOS SANTOS,  Id. 
Funcional  nº 54195175/2 , ocupante do cargo de ENFERMEIRA, lotada no 
2º Centro Regional de Saúde- Santa Izabel do Pará, 30 (trinta) dias  de 
Licença Prêmio no período de 02 de janeiro de 2020 a 31 de janeiro de 
2020, referente ao triênio de 22 de outubro de 2013 a 21 de  outubro de 
2016, que foram concedidas através da Portaria nº 010/26.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, EM 11.11.2019
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATO
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 498044

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 009 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 2.681 de 18.03.2019, publicada no DOE nº 
33.827 de 19.03.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores ambos lotados neste 3ºCRS, ANA PAULA 
NOGUEIRA DE SOUZA, matrícula: 5234018-2 cargo: Enfermeira, FABRI-
CIO ALEXOPULOS FERREIRA, cargo Farmacêutico Bioquímico, matrícula 
5913083-1, DJALMA OLIVEIRA FILHO, matricula 5363-1, cargo Engenhei-
ro, HENRIQUE FERREIRA DA SILVA JUNIOR, matricula 5903315-1, cargo 
Enfermeiro e NORMELIA PRADO LIMA matricula 5220033-1, cargo Dati-
lografo, para exercerem o cargo de Fiscais de Contratos Administrativos 
deste 3º CRS. Qualquer contrato/convênio.
1. Parágrafo único – São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o 
fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização de contratos.
Art. 2º – Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o esta-
belecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal 
do referido instrumento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Castanhal, 19 de novembro de 2019.
MARINEIDE ROCHA DOS SANTOS
Diretora do 3º CRS/SESPA

Protocolo: 498085

DIÁRIA
.

Colaborador Eventual
Portaria   Nº  826   Diária   de 20/ 11/ 2019
Fundamento legal: nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participar de Reunião de Implantação e Monitoramento da Do-
ença de Chagas Via Oral por Açaí. Local Auditório do 3º CRS/Castanhal.
Colaboradora: Maria Alice Costa Magalhães         Coordenadora de Visa
Origem: Inhangapi/ Castanhal    período: 26/11 /19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 497786
Portaria nº  825  de Diárias de  20/11/2019
Fundamento Legal:  nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participar da Ofi cina do Projeto de Fortalecimento da Gestão do 
SUS.


